
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2607
8 Νοεµβρίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 

Καθορισµός αποδοχών στελεχών των Παιδικών Εξο−
χών του ∆ήµου Αθηναίων. ..................................................... 1

Τροποποίηση της αριθ. 1579/28.1.2011 κοινής απόφα−
σης των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, Οικονοµικών, 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Πολιτι−
σµού και Τουρισµού µε θέµα «Προσαρµογή στις δια−
τάξεις της Οδηγίας 2006/123/ΕΚ» (ΦΕΚ Β΄/108)..... 2

Καταστατικό Λειτουργίας του Προσκυνηµατικού Ιε−
ρού Ναού Αγίων Αναργύρων Νοσοκοµείου πό λεως 
Αγίου Νικολάου, της Ιεράς Μητροπόλεως Πέτρας 
και Χερρονήσου. ............................................................................. 3

∆ΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

∆ιόρθωση σφάλµατος στην αριθ. ∆17α/10/122/Φ.2.2.1/ 
17.8.2011 απόφαση του Υφυπουργού Υποδοµών, 
Μεταφορών και ∆ικτύων, που δηµοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 1841/Β΄/19−8−2011 ................................................................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθµ. 2/69997/0022 (1)

  Καθορισµός αποδοχών στελεχών των Παιδικών 
Εξοχών του ∆ήµου Αθηναίων. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ.2 του Ν. 1876/1990 

«Ελεύθερες συλλογικές διαπραγµατεύσεις και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 27).

2. Το υπ’ αριθµ. 65/2011 Προεδρικό ∆ιάταγµα «∆ιά−
σπαση του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης στα Υπουργεία α) Εσωτε−
ρικών και β) ∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονι−
κής ∆ιακυβέρνησης....» (Α΄ 147).

3. Τις υπ’ αριθµ. 248/30.03.2011 και 460/02−05−2011 πρά−
ξεις του ∆ηµοτικού Συµβουλίου ∆ήµου Αθηναίων, όπου 
µεταξύ άλλων προτείνονται οι αµοιβές των στελεχών 

εθελοντικής προσφοράς των Παιδικών Εξοχών του ∆ή−
µου Αθηναίων για το έτος 2011.

4. Την αριθ. Υ350/11.7.2011 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Καθορισµός αρµοδιοτήτων των αναπληρωτών Υπουρ−
γών Οικονοµικών Φίλιππου Σαχινίδη και Παντελή Οικο−
νόµου» (Β΄ 1603).

5. Την αδυναµία υπογραφής συλλογικής σύµβασης 
εργασίας, λόγω έλλειψης συνδικαλιστικής οργάνωσης 
εργαζοµένων στις κατασκηνώσεις των δήµων.

6. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισµού του ∆ήµου Αθη−
ναίων Ν. Αττικής για το οικονοµικό έτος 2011, η οποία 
θα καλυφθεί από την προβλεπόµενη πίστωση στους 
Κ.Α.6041.001, 6041.002, 6041.003, 6041.004, 6041.005, 
6041.007, 6041.999, 6054.001, 6054.002 και 6031.999, 
Φ15 ∆ιεύθυνσης Κοινωνικής Μέριµνας, σύµφωνα µε το 
Α.Π. 046969/14.03.2011 έγγραφο του ∆ήµου Αθηναίων/
∆ιεύθυνση Λογιστικού − Προϋπολογισµού/Τµήµα Προϋ−
πολογισµού).

7. Το Α.Π. 174501/14.9.2011 έγγραφο του ∆ήµου Αθη−
ναίων.

8. Το αριθ. 2/60929/0022/2.9.2011 έγγραφο του Υπουρ−
γείου Οικονοµικών/Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, 
αποφασίζουµε:

Καθορίζουµε τις αποδοχές των στελεχών των Παι−
δικών Εξοχών του ∆ήµου Αθηναίων, για το έτος 2011 
ως εξής:

α) Αρχηγός 266 ΕΥΡΩ
β) Βοηθοί Αρχηγού  232 ΕΥΡΩ
γ) Υπαρχηγοί  215 ΕΥΡΩ
δ) Κοινοτάρχες 172 ΕΥΡΩ
ε) Οµαδάρχισσες 145 ΕΥΡΩ
Οι αποδοχές αυτές καταβάλλονται για κάθε κατα−

σκηνωτική περίοδο που θα διαρκεί περίπου δεκαπέντε 
(15) ηµέρες.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Νοεµβρίου 2011

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΑΝΑΠΛ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΤΑΝΙ∆ΗΣ  ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙ∆ΗΣ

38037

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.11.17 09:11:14
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



38038 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

    Αριθ. 14737 (2)
Τροποποίηση της αριθ. 1579/28.1.2011 κοινής απόφασης 

των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλε−
κτρονικής ∆ιακυβέρνησης, Οικονοµικών, Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Πολιτισµού και Τουρισµού 
µε θέµα «Προσαρµογή στις διατάξεις της Οδηγίας 
2006/123/ΕΚ» (ΦΕΚ Β΄/108).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ∆ΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ − 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ −
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Ν.3844/2010 «Προσαρµογή της ελληνικής νοµο−

θεσίας στην Οδηγία 2006/123 του Ευρωπαϊκού Κοινο−
βουλίου και του Συµβουλίου σχετικά µε τις υπηρεσίες 
στην εσωτερική αγορά» (ΦΕΚ 63/Α) και ειδικότερα τα 
άρθρα 10, 14 παρ. 8 και 16 αυτού. 

2. Τον Ν.3270/2004 «Αρµοδιότητες του Υπουργείου 
Τουριστικής Ανάπτυξης και θέµατα τουρισµού» (ΦΕΚ 
187/Α).

3. Τον Ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας µε την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόµων και πράξεων των κυβερ−
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ‘Πρόγραµµα ∆ιαύγεια’ και λοιπές διατάξεις» 
(ΦΕΚ 112/Α).

4. Τον Ν.2160/1993 «Ρυθµίσεις για τον Τουρισµό και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 118/Α), όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει.

5. Τον Ν. 393/1976 «Ίδρυση και Λειτουργία Τουριστι−
κών Γραφείων» (ΦΕΚ 199/Α), όπως τροποποιήθηκε µε 
το άρθρο 3 της µε αρ.1597/28−1−2011 Κοινής απόφασης 
Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
∆ιακυβέρνησης, Οικονοµικών, Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Πολιτισµού και Τουρισµού «Προσαρµογή 
στις διατάξεις της Οδηγίας 2006/123/ΕΚ» (ΦΕΚ 108/Β).

6. Το π.δ. 186/2009 «Συγχώνευση των Υπουργείων Πο−
λιτισµού και Τουριστικής Ανάπτυξης» (ΦΕΚ 213/Α).

7. Το π.δ. 187/2009 «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουρ−
γών» (ΦΕΚ 214/Α).

8. Το π.δ. 63/2011 «∆ιορισµός Αντιπροέδρου της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυ−
πουργών» (ΦΕΚ 145/Α).

9. Το π.δ. 66/2011 «∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 148/Α).

10. Το π.δ. 15/2010 «Σύσταση Γενικής Γραµµατείας 
Τουρισµού στο Υπουργείο Πολιτισµού και Τουρισµού» 
(ΦΕΚ 35/Α).

11. Το άρθρο 90 «Έλεγχος των δαπανών που προκαλούν 
οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις» του Κώδικα Νοµο−
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98/Α).

12. Το π.δ. 339/1996 περί οργανωµένων ταξιδιών σε 
συµµόρφωση προς την Οδηγία 90/314 (EEL 158/59) για 
τα οργανωµένα ταξίδια και τις οργανωµένες διακοπές 
και περιηγήσεις» (ΦΕΚ 225/Α).

13. Την υπ’ αριθµ. ∆Ι∆Κ/Φ.1/2/1−7−2011 (ΦΕΚ 1587/Β) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού ∆ιοικη−
τικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης 
«Καθορισµός αρµοδιοτήτων Υφυπουργών ∆ιοικητικής 

Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, Κων−
σταντίνου Ρόβλια και Παντελή Τζωρτζάκη».

14. Την υπ’ αριθµ. ∆ΙΑ∆Π/Φ.Α.1/18613/27−8−2010 (ΦΕΚ 
1334/Β) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Απο−
κέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης και Οικο−
νοµικών «Απλούστευση διαδικασιών για την πρόσβαση 
σε δραστηριότητες παροχής υπηρεσιών και την άσκησή 
τους, σε εκτέλεση του άρθρου 6 του Ν.3844/2010 (ΦΕΚ 
63/Α)», όπως τροποποιήθηκε µε την υπ’ αριθµ. ∆ΙΑ∆Π/
Φ.Α.1/23888/8−11−2010 (ΦΕΚ 1824/Β) όµοια απόφαση.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού, αποφασίζουµε:

1. Τα δυο τελευταία εδάφια της παραγράφου 7 του 
άρθρου 4 του Ν.2160/1993, όπως τροποποιήθηκαν µε 
το άρθρο 2 της µε αρ. 1597/28−1−2011 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλε−
κτρονικής ∆ιακυβέρνησης, Οικονοµικών, Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Πολιτισµού και Τουρισµού 
(ΦΕΚ 108/Β), αντικαθίστανται ως ακολούθως: 

«Στους παραβάτες της διάταξης αυτής επιβάλλεται 
µε απόφαση του Προϊσταµένου της οικείας Περιφερει−
ακής Υπηρεσίας Τουρισµού (Π.Υ.Τ.) του Ε.Ο.Τ. πρόστιµο 
ύψους τριακοσίων ευρώ (300 €). Με απόφαση του Γενι−
κού Γραµµατέα του Ε.Ο.Τ., η οποία δηµοσιεύεται στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, ορίζονται οι περιπτώσεις 
που επιτρέπονται εκπτώσεις στα παραπάνω τιµολόγια 
και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια εφαρµογής της 
παραγράφου αυτής».

2. Η παράγραφος 1 του άρθρου 3 του Ν. 393/1976, 
όπως τροποποιήθηκε µε την παράγραφο 2 του άρθρου 
3 της µε αρ. 1597/28−1−2011 κοινής απόφασης των Υπουρ−
γών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ι−
ακυβέρνησης, Οικονοµικών, Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Πολιτισµού και Τουρισµού (ΦΕΚ 108/Β), 
αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«1. α. Για τη λειτουργία Τουριστικού Γραφείου απαι−
τείται Ειδικό Σήµα Λειτουργίας (Ε.Σ.Λ.), το οποίο είναι 
αορίστου διάρκειας και χορηγείται από την αρµόδια 
Περιφερειακή Υπηρεσία Τουρισµού (Π.Υ.Τ.) του Ε.Ο.Τ.

β. Όπου στην κείµενη νοµοθεσία αναφέρεται άδεια 
λειτουργίας τουριστικού γραφείου νοείται το Ε.Σ.Λ. 
Τουριστικού Γραφείου της παρ.3 του άρθρου 3 του 
Ν. 2160/1993.

γ. Όπου στην κείµενη νοµοθεσία αναφέρεται Γραφείο 
Γενικού Τουρισµού ή Γραφείο Εσωτερικού Τουρισµού 
νοείται εφεξής Τουριστικό Γραφείο».

3. Στο τέλος της περίπτωσης (δ) της παραγράφου 1 
του άρθρου 4 του Ν. 393/1976, όπως τροποποιήθηκε µε 
την παράγραφο 3 του άρθρου 3 της µε αρ. 1597/28−1−2011 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέ−
ντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, Οικονοµικών, 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Πολιτισµού και 
Τουρισµού (ΦΕΚ 108/Β), προστίθενται εδάφια ως εξής: 

«Η συστέγαση τουριστικών γραφείων µε επιχειρήσεις 
οποιασδήποτε µορφής απαγορεύεται. Κατ’ εξαίρεση 
επιτρέπεται η συστέγαση των επιχειρήσεων αυτών µε 
τουριστικές επιχειρήσεις του άρθρου 2 του Ν. 2160/1993, 
όπως ισχύει, και µε ναυτικούς πράκτορες του π.δ. 
229/1995 (ΦΕΚ 130/Α). Σε περίπτωση συστέγασης πρέπει 
να εξασφαλίζεται για καθεµία από τις συστεγαζόµενες 
επιχειρήσεις πλήρης γραφειακή εγκατάσταση, όπως 
αυτή ορίζεται για κάθε µορφή επιχείρησης». 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 38039

4. Το άρθρο 5 του Ν. 393/1976, όπως τροποποιήθηκε 
µε την παράγραφο 4 του άρθρου 3 της µε αρ. 1597/
28−1−2011 κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερι−
κών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, 
Οικονοµικών, Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Πολιτισµού και Τουρισµού (ΦΕΚ 108/Β), αντικαθίσταται 
ως ακολούθως:

«Άρθρο 5
Εγγυήσεις

1. Η εγγυητική επιστολή της περίπτωσης (ζ) της παρα−
γράφου 1 του άρθρου 4, ύψους έντεκα χιλιάδων επτα−
κοσίων τριάντα οκτώ ευρώ και ογδόντα ενός λεπτών 
(11.738,81 €), εκδίδεται υπέρ Ε.Ο.Τ. από χρηµατοπιστω−
τικά ιδρύµατα εγκατεστηµένα στην Ελλάδα ή σε άλλο 
κράτος – µέλος της Ε.Ε. Κατ’ εξαίρεση, για τα νησιά 
Τήλο, Καστελόριζο καθώς και για όλα τα παραµεθόρια 
νησιά της Ελλάδας που έχουν µέχρι 400 κατοίκους, 
υποβάλλεται εγγυητική επιστολή ύψους πέντε χιλιά−
δων οκτακοσίων εξήντα εννέα ευρώ και σαράντα ενός 
λεπτών (5.869,41€). Στην εγγυητική επιστολή, η οποία 
έχει πενταετή διάρκεια, αναφέρεται ότι η ισχύς της 
παρατείνεται αυτοδίκαια για ένα επιπλέον εξάµηνο µετά 
την ηµεροµηνία ανάκλησης του ΕΣΛ για οποιονδήποτε 
λόγο καθώς επίσης εάν πριν τη λήξη της ισχύος της, 
δεν κατατεθεί άλλη εγγυητική επιστολή πενταετούς 
ισχύος. 

2. Η εγγυητική επιστολή καταπίπτει υπέρ του Ε.Ο.Τ. µε 
απόφαση του Προϊσταµένου της οικείας Π.Υ.Τ., προς κά−
λυψη τυχόν απαιτήσεων καταναλωτών που προέρχονται 
από τις συναλλαγές τους µε το τουριστικό γραφείο.

3. Πριν την έκδοση της απόφασης κατάπτωσης της 
εγγυητικής επιστολής ο Προϊστάµενος της οικείας Π.Υ.Τ. 
του Ε.Ο.Τ καλεί την επιχείρηση εντός προθεσµίας όχι 
µικρότερης του ενός (1) µηνός να τακτοποιήσει τις χρη−
µατικές απαιτήσεις που αναγγέλθηκαν σε βάρος της 
και αποδεικνύονται µε επίσηµα στοιχεία. Η ανωτέρω 
προθεσµία µπορεί να παραταθεί για έναν (1) επιπλέον 
µήνα µε απόφαση του Προϊσταµένου της Π.Υ.Τ. Αν πα−
ρέλθει άπρακτη η προθεσµία που έχει τεθεί, εκδίδεται 
η σχετική πράξη κατάπτωσης χωρίς άλλη ειδοποίηση 
του ενδιαφερόµενου. 

4. Η απόδοση στο δικαιούχο του προϊόντος της εγ−
γυητικής επιστολής που κατέπεσε υπέρ Ε.Ο.Τ. γίνεται 
µε την υποβολή τελεσίδικης δικαστικής απόφασης. Εάν 
οι δικαιούχοι είναι περισσότεροι του ενός και το ποσό 
της εγγυητικής επιστολής δεν καλύπτει το σύνολο των 
απαιτήσεων, τούτο αποδίδεται συµµέτρως στους δι−
καιούχους.

5. Με την απόφαση µερικής ή ολικής κατάπτωσης της 
εγγυητικής επιστολής η επιχείρηση καλείται από την 
οικεία Π.Υ.Τ. να την αποκαταστήσει στο ακέραιο µέσα σε 
προθεσµία δεκαπέντε (15) ηµερών από την κοινοποίηση 
της ανωτέρω απόφασης.

6. Εάν παρέλθει άπρακτη η προθεσµία της ανωτέρω 
παραγράφου 5, το Ε.Σ.Λ. αφαιρείται µε απόφαση του 
Προϊσταµένου της οικείας Π.Υ.Τ. Εφ’ όσον η επιχείρηση 
αποκαταστήσει στο ακέραιο το ποσό της εγγυητικής 
επιστολής µέσα σε προθεσµία τριών (3) µηνών από την 
απόφαση αφαίρεσης, το Ε.Σ.Λ. επαναχορηγείται χωρίς 
άλλη διαδικασία. Σε διαφορετική περίπτωση ακολου−
θείται η διαδικασία έκδοσης νέου Ε.Σ.Λ.».

5. Η παράγραφος 3 του άρθρου 6 του Ν. 393/1976, 

όπως τροποποιήθηκε µε την παράγραφο 5 του άρθρου 
3 της µε αρ. 1597/28−1−2011 κοινής απόφασης των Υπουρ−
γών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ι−
ακυβέρνησης, Οικονοµικών, Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Πολιτισµού και Τουρισµού (ΦΕΚ 108/Β), 
αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«3. Για τη χορήγηση του Ε.Σ.Λ. υποκαταστήµατος ο 
επιχειρηµατίας υποβάλλει στην οικεία Π.Υ.Τ. του Ε.Ο.Τ. 
τα δικαιολογητικά (α), (δ), (ε) και (στ) της παρ. 1 του 
άρθρου 4 του νόµου αυτού».

6. Η προθεσµία της περίπτωσης β της παραγράφου 
6 του άρθρου 3 της µε αρ. 1597/28−1−2011 κοινής από−
φασης των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, Οικονοµικών, Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης και Πολιτισµού και Τουρισµού 
(ΦΕΚ 108/Β) παρατείνεται για διάστηµα τεσσάρων (4) 
µηνών από τη λήξη της.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Νοεµβρίου 2011

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠ. ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ 
 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ∆ΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΒΛΙΑΣ EΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ

 ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
 ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ

F

    Αριθµ. Πράξης: 1/12/17−10−2011 (3)
Καταστατικό Λειτουργίας του Προσκυνηµατικού Ιερού 

Ναού Αγίων Αναργύρων Νοσοκοµείου πόλεως Αγίου 
Νικολάου, της Ιεράς Μητροπόλεως Πέτρας και Χερ−
ρονήσου.

   Η ΙΕΡΑ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗ ΣΥΝΟ∆ΟΣ 
ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Λαβούσα υπόψη:
α) Τας διατάξεις των άρθρων 54 και 131 παρ. 5 του 

Ν. 4149/1961 (ΦΕΚ 41 Ττ. Α΄) «Περί Καταστατικού Χάρτου 
της εν Κρήτη Ορθοδόξου Εκκλησίας» και τα άρθρα 1 
παρ. 4 και 59 του Ν. 590/1977 (ΦΕΚ 146 τ.Α΄) «Περί Κατα−
στατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος»,

β) Την δια του υπ’ αριθµ. πρωτ. 694/13−9−2011 εγγράφου 
του Σεβ. Μητροπολίτου Πέτρας και Χερρονήσου Νε−
κταρίου, υποβληθεισαν υπ’ αριθµ. 3/1/8−6−2011 Απόφασιν 
του Μητροπολιτικού Συµβουλίου της Ιεράς Μητροπό−
λεως Πέτρας και Χερρονήσου, περί εγκρίσεως του Κα−
ταστατικού Λειτουργίας, ∆ιοικήσεως και ∆ιαχειρίσεως 
του Ιερού Προσκυνηµατικού Ναού Αγίων Αναργύρων 
Νοσοκοµείου πόλεως Αγίου Νικολάου, της Ιεράς Μη−
τροπόλεως Πέτρας και Χερρονήσου,

γ) Την υπ’ αριθµ. 17/31−5−2011 Απόφασιν του Σεβ. Μη−
τροπολίτου Πέτρας και Χερρονήσου, περί συστάσεως 
Εκκλησιαστικού Ιδρύµατος Μη Κερδοσκοπικού χαρακτή−
ρος εις την Ιεράν Μητρόπολιν Πέτρας και Χερρονήσου 
µε την επωνυµίαν: «ΙΕΡΟΝ ΠΡΟΣΚΥΝΗΜΑ ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡ−
ΓΥΡΩΝ ΠΟΛΕΩΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ»,

δ) Την γενοµένην εισήγησιν του Σεβ. Μητροπολίτου 
Πέτρας και Χερσονήσου Νεκτάριου, περί εγκρίσεως του 
Καταστατικού Λειτουργίας του Εκκλησιαστικού Ιδρύ−
µατος µε την επωνυµία «ΙΕΡΟΝ ΠΡΟΣΚΥΝΗΜΑ ΑΓΙΩΝ 



38040 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ ΠΟΛΕΩΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ», της Ιεράς 
Μητροπόλεως Πέτρας και Χερρονήσου, και 

ε) Την γενοµένην διαλογικήν συζήτησιν, αποφασίζει 
οµοφώνως: 

Εγκρίνει το Καταστατικόν Λειτουργίας, ∆ιοικήσεως 
και ∆ιαχειρίσεως του ειρηµένου Εκκλησιαστικού Ιδρύ−
µατος του Ιερού Προσκυνήµατος Αγίων Αναργύρων πό−
λεως Αγίου Νικολάου της Ιεράς Μητροπόλεως Πέτρας 
και Χερρονησου, το οποίον αποτελείται εκ των κάτωθι 
15 άρθρων: «Καταστατικό Λειτουργίας, ∆ιοικήσεως και 
∆ιαχειρίσεως του Εκκλησιαστικού Ιδρύµατος µε την 
επωνυµία «ΙΕΡΟΝ ΠΡΟΣΚΥΝΗΜΑ ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ 
ΠΟΛΕΩΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ» της Ι. Μητροπόλεως Πέτρας 
και Χερρονήσου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΣΥΣΤΑΣΗ − ΣΚΟΠΟΙ − 

ΠΟΡΟΙ ΚΑΙ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΩΝ ΠΟΡΩΝ

Άρθρο 1 
Σύσταση − Επωνυµία − Έδρα − 

Νοµική µορφή − Σφραγίδα

α. Ο Ιερός Ναός Αγίων Αναργύρων, Νοσοκοµείου Αγίου 
Νικολάου, της Ιεράς Μητροπόλεως Πέτρας και Χερρο−
νήσου, τεθείς από ετών στη δηµόσια λατρεία, κατε−
στάθη και ανεκηρύχθη Προσκυνηµατικός Ναός µε την 
17/31−5−2011 απόφαση του Σεβ. Μητροπολίτου Πέτρας 
και Χερρονήσου Νεκταρίου.

β. Το «ΙΕΡΟ ΠΡΟΣΚΥΝΗΜΑ ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ ΠΟΛΕ−
ΩΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ» αποτελείται από τον οµώνυµο Ι. 
Ναό Αγίων Αναργύρων, την ακίνητη περιουσία του Ναού, 
καθώς και από την κινητή περιουσία του όπως αυτή 
καταγράφεται στο σχετικό πρακτικό απογραφής.

γ. Από τη δηµοσίευση του παρόντος Καταστατικού το 
συσταθέν προσκύνηµα αποτελεί Νοµικό Πρόσωπο Ιδιω−
τικού ∆ικαίου (Ν.Π.Ι.∆.) κατά τις διατάξεις του άρθρου 
1§4 και άρθρου 59 του Ν. 590/1977 «Περί Καταστατικού 
Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος» και τις λοιπές δια−
τάξεις περί προσκυνηµάτων, όπως αυτές ισχύουν για 
την Εκκλησία της Κρήτης σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
άρθρου 54 του Ν. 4149/1961 «Περί Καταστατικού Χάρτου 
της εν Κρήτη Ορθοδόξου Εκκλησίας». Η ονοµασία του 
Ν.Π.Ι.∆. θα είναι: «ΙΕΡΟ ΠΡΟΣΚΥΝΗΜΑ ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥ−
ΡΩΝ ΠΟΛΕΩΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ» και στο εξής θα ανα−
φέρεται εν συντοµία στο παρόν ως «Ιερό Προσκύνηµα». 
Το I. Προσκύνηµα υπάγεται πνευµατικά, διοικητικά και 
κανονικά στην Ι. Μητρόπολη Πέτρας και Χερρονήσου και 
τιµάται στη µνήµη των Αγίων Αναργύρων (1 Ιουλίου).

δ. Το Ιερό Προσκύνηµα έχει σφραγίδα στρογγυλή, ή 
οποία φέρει στο µέσο της παράσταση των Αγίων Αναρ−
γύρων και κυκλικά, σε δύο παράλληλες σειρές, τις λέξεις 
«ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ ΠΕΤΡΑΣ ΚΑΙ ΧΕΡΡΟΝΗΣΟΥ», στην 
εξωτερική σειρά και «ΙΕΡΟ ΠΡΟΣΚΥΝΗΜΑ ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡ−
ΓΥΡΩΝ − ΑΠΟΤ ΝΙΚΟΛΑΟΥ» στην εσωτερική σειρά.

Άρθρο 2 
Σκοπός

Σκοπός του Ιερού Προσκυνήµατος είναι:
α. Η εντός του πλαισίου της Ορθόδοξου Πίστεως, 

∆ιδασκαλίας και παραδόσεως τιµητική λατρεία των 
Αγίων Αναργύρων, στη µνήµη των οποίων τιµάται ο 
Ι. Ναός του Προσκυνήµατος και η µελέτη, έρευνα και 

ανάδειξη σε ηλεκτρονική η έντυπη µορφή του βίου και 
των απείρων θαυµάτων τους, όπως και των νέων «Αναρ−
γύρων Αγίων» Λουκά Αρχιεπισκόπου Συµφερουπόλεως 
κ.ά. προς πνευµατική ωφέλεια των θεραπόντων ιατρών, 
των ασθενών και των οικείων τους.

β. Η συντήρηση, επισκευή, ανάδειξη του εν λόγω 
Ι. Ναού καθώς και τυχόν επέκτασή του ή η κατασκευή 
άλλων κτισµάτων ή Ναού, που θα κριθούν απαραίτητα για 
την εξυπηρέτηση των σκοπών του I. Προσκυνήµατος.

γ. Η προαγωγή και η ενίσχυση του πνευµατικού, φι−
λανθρωπικού, ιεραποστολικού και εν γένει ποιµαντικού 
έργου της Ι. Μητροπόλεως Πέτρας και Χερρονήσου.

δ. Η ποιµαντική διακονία της Ιεράς Μητροπόλεως 
Πέτρας και Χερρονήσου στον χώρο του Γενικού Νοσο−
κοµείου της πόλεως Αγίου Νικολάου µε τη βοήθεια κλη−
ρικών, ιατρών, κοινωνικών λειτουργών, γλωσσοµαθών 
στελεχών και φορέων που σχετίζονται µε τη φροντίδα 
του ασθενούς και άλλων ευαισθητοποιηµένων στον το−
µέα της υγείας και της ποιµαντικής των παραθεριστών 
στελεχών, που διακονούν ή εκκλησιάζονται στον Ιερό 
Ναό των Αγίων Αναργύρων, σε ενορίες της πόλεως του 
Αγίου Νικολάου ή και στην ευρύτερη περιοχή.

ε. ∆ηµιουργία ιστοσελίδας και έκθεσης βιβλίων πνευ−
µατικής οικοδοµής, εικόνων και ύµνων εκκλ/κής µουσι−
κής κ.λπ. µε επιµορφωτικό, ιατροκοινωνικό, ποιµαντικό, 
πνευµατικό και ψυχοπαιδαγωγικό χαρακτήρα προς επι−
µόρφωση και ενίσχυση της πίστεως των πασχόντων και 
των λειτουργών υγείας.

στ. Σύνδεση µε το «∆ίκτυο του Οικουµενικού Πατριαρ−
χείου για την Ποιµαντική ∆ιακονία στο χώρο της υγείας» 
µε στόχο την παροχή υψηλής ποιότητας υπηρεσιών και 
εκπαίδευσης στον τοµέα της ιατρικής, της ποιµαντικής 
διακονίας και της ανακουφιστικής µέριµνας.

ζ. Η κατασκευή  ή η δηµιουργία Εστίας (Ξενώνα) για 
την εξυπηρέτηση πρωτίστως, συγγενικών προσώπων 
άπορων ασθενών (µέ ανίατες κ.ά. χρόνιες παθήσεις), που 
έρχονται από µακρινές αποστάσεις και νοσηλεύονται 
στο Νοσοκοµείο του Αγίου Νικολάου.

Άρθρο 3
 Μέσα

α. Μέσα για την επίτευξη των ανωτέρω σκοπών είναι:
1) Η τέλεση Ι. Μυστηρίων, Ιερών Ακολουθιών και άλ−

λων λατρευτικών πράξεων της Ορθοδόξου Εκκλησίας, 
ο ποιµαντικός διάλογος και οι ποιµαντικές επισκέψεις 
των ασθενών και των οικείων τους, Ελλήνων και Ξένων, 
ορθοδόξων, ετεροδόξων και ετεροθρήσκων και η επί−
λυση τυχόν πρακτικών προβληµάτων σε µοναχικά και 
εµπερίστατα πρόσωπα νοσηλευοµένων σε συνεργασία 
µε τη ∆ιοίκηση, την κοινωνική υπηρεσία του Νοσοκοµεί−
ου και τους λοιπούς φορείς υγείας και πρόνοιας.

2) ∆ιάφορες εκδηλώσεις προσκυνηµατικού και κοινω−
νικού χαρακτήρα που σχετίζονται µε τα παραπάνω.

3) Η εξυπηρέτηση των πνευµατικών αναγκών των 
ασθενών, του ιατρικού και νοσηλευτικού προσωπικού 
καθώς και των επισκεπτών των ασθενών του Νοσοκο−
µείου Αγίου Νικολάου.

β. Όλα τα ανωτέρω µέσα θα κινούνται εντός του πλαι−
σίου των Ιερών Κανόνων της Ορθοδόξου Εκκλησίας, των 
νόµων της Ελληνικής Πολιτείας καθώς και των αποφά−
σεων της Ι. Επαρχιακής Συνόδου της Εκκλησίας Κρήτης 
και της Ι. Μητροπόλεως Πέτρας και Χερρονήσου.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 38041

Άρθρο 4
 Πόροι του Ι. Προσκυνήµατος

α. Πόροι του Ι. Προσκυνήµατος είναι:
1) Τα έσοδα από τη διάθεση κεριού, λαδιού, αφιερω−

µάτων, βιβλίων κ.λ.π., από την περιφορά δίσκων, από 
το προϊόν των κυτίων, από την τέλεση ακολουθιών, 
µυστηρίων και λοιπών λατρευτικών πράξεων.

2) Τα έσοδα τα όποια προέρχονται από την νόµιµο 
αξιοποίηση της κινητής και ακίνητης περιουσίας του Ι. 
Προσκυνήµατος.

3) Κληρονοµιές, κληροδοσίες, δωρεές, προσφορές, 
οικονοµικές ενισχύσεις και αφιερώµατα εκ µέρους κάθε 
τρίτου προς το Ι. Προσκύνηµα, καθώς επίσης και τα 
έσοδα που θα προέρχονται από αυτά.

4) Επιχορηγήσεις, επιδοτήσεις και κάθε µορφής χρη−
µατοδότηση από το ∆ηµόσιο, Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµο−
σίου ή Ιδιωτικού ∆ικαίου, Τράπεζες, Οργανισµούς Τοπι−
κής Αυτοδιοίκησης, την Ευρωπαϊκή Ένωση κ.λπ.

5) Τα χρηµατικά υπόλοιπα, τιµαλφή και κινητά περι−
ουσιακά στοιχεία, που θα βρεθούν στην κατοχή του 
Ι. Προσκυνήµατος µετά από απογραφή και φωτογραφική 
αποτύπωσή τους, η οποία θα γίνει µε την έναρξη της 
ισχύος του παρόντος Καταστατικού.

6) Κάθε άλλη πρόσοδος από νόµιµη πηγή, η οποία θα 
προσάδει στους κανόνες και στην τάξη της ορθόδοξης 
Εκκλησίας.

β. Οι εισπράξεις των πόρων του Ι. Προσκυνήµατος 
γίνονται µε διπλότυπα εισπράξεων και οι πληρωµές µε 
εντάλµατα πληρωµών, στα οποία θα επισυνάπτονται τα  
σχετικά δικαιολογητικά της δαπάνης. Τα γραµµάτια ει−
σπράξεως και τα εντάλµατα πληρωµών θεωρούνται από 
την Ι. Μητρόπολη Πέτρας και Χερρονήσου. Η οικονοµική 
διαχείριση των πόρων του Ι. Προσκυνήµατος γίνεται, 
τηρουµένων των αναλογιών, µε βάση τις διατάξεις οι 
οποίες ισχύουν για τους Ι. Ενοριακούς Ναούς.

γ. Όλες οι εισπράξεις κατατίθενται στο Ταχυδροµικό 
Ταµιευτήριο ή σε µια Ελληνική Τράπεζα. Με απόφαση 
της ∆.Ε. θα καθορίζεται το ύψος χρηµατικού ποσού το 
όποιο δεν θα είναι κατατεθειµένο σε τράπεζα και θα το 
διαχειρίζεται ο ταµίας για την αντιµετώπιση εκτάκτων 
αναγκών.

Άρθρο 5 
∆ιάθεση των πόρων του Ι. Προσκυνήµατος

α. Τα έσοδα του Ι. Προσκυνήµατος διατίθενται, µετά 
από σχετική απόφαση της ∆ιοικούσας Επιτροπής και 
σύµφωνα µε τον εγκεκριµένο προϋπολογισµό, για τους 
ακόλουθους σκοπούς:

1) Τη συντήρηση, εξωραϊσµό ή εξοπλισµό του υπάρ−
χοντος Ι. Προσκυνηµατικού Ναού και την ανέγερση άλ−
λων κτισµάτων για την εξυπηρέτηση των σκοπών του 
Ι. Προσκυνήµατος.

2) Τη συντήρηση και την αξιοποίηση της κινητής και 
ακίνητης περιουσίας του Ι. Προσκυνήµατος.

3) Τις δαπάνες λειτουργίας του Ι. Προσκυνήµατος.
4) Την καταβολή νοµίµων εισφορών.
5) Την ενίσχυση των άπορων και εµπερίστατων ασθε−

νών.
6) Την ενίσχυση του ποικίλου έργου της Ι. Μητροπό−

λεως Πέτρας και Χερρονήσου σε ποσοστό 35% επί των 
ακαθαρίστων εισπράξεων.

β. Στα έσοδα δεν συνυπολογίζονται δωρεές και κληρο−
νοµιές, στις όποιες τίθεται ρητώς όρος νά περιέρχονται 

εξ ολοκλήρου στο Ιερό Προσκύνηµα, χωρίς δικαίωµα 
περαιτέρω διαθέσεως του συνόλου ή µέρους αυτών ή 
των πόρων που προκύπτουν από την αξιοποίησή τους, 
σε άλλα νοµικά ή φυσικά πρόσωπα.

γ. Οι πόροι του προσκυνήµατος θα διατίθενται για 
τους σκοπούς που αναφέρονται στο παρόν άρθρο κα−
θώς και για την επίτευξη των σκοπών που αναφέρονται 
στο άρθρο 2 του παρόντος Καταστατικού. Η διάθεση 
των πόρων σε σκοπούς διαφορετικούς από τους ανα−
φερόµενους στο παρόν Καταστατικό επιτρέπεται µόνον 
κατόπιν αποφάσεως του Μητροπολιτικού Συµβουλίου, 
µε εισήγηση του Μητροπολίτη και τη σύµφωνη γνώµη 
της ∆ιοικούσας Επιτροπής του Προσκυνήµατος.

Άρθρο 6 
Προϋπολογισµός−∆απάνες−Απολογισµός

α. Η ∆ιοικούσα Επιτροπή του Ι. Προσκυνήµατος 
υποβάλλει κάθε χρόνο, και µέχρι 15 ∆εκεµβρίου του 
προηγουµένου έτους τον τακτικό προϋπολογισµό του 
Ι. Προσκυνήµατος προς έγκριση στο Μητροπολιτικό 
Συµβούλιο της Ι. Μητροπόλεως Πέτρας και Χερρονή−
σου. Ο απολογισµός υποβάλλεται προς έγκριση µε τη 
λήξη του οικονοµικού έτους.

β. Οι δαπάνες του Ι. Προσκυνήµατος προβλέπονται 
στα άρθρα του προϋπολογισµού του Ι. Προσκυνήµατος. 
Αναθεώρηση του προϋπολογισµού γίνεται µόνο κατόπιν 
αιτιολογηµένης αποφάσεως της ∆ιοικούσας Επιτροπής 
και πάντα µε προοπτική την καλύτερη πραγµατοποίηση 
των σκοπών του Προσκυνήµατος. Η τροποποίηση του 
προϋπολογισµού υποβάλλεται επίσης προς έγκριση στο 
Μητροπολιτικό Συµβούλιο.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β 
ΟΡΓΑΝΩΣΗ − ∆ΙΟΙΚΗΣΗ ΚΑΙ ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ

ΤΟΥ Ι. ΠΡΟΣΚΥΝΗΜΑΤΟΣ

Άρθρο 7 
∆ιοικούσα Επιτροπή

α. Η ∆ιοίκηση του Ι. Προσκυνήµατος ασκείται από 
πενταµελή (5) ∆ιοικούσα Επιτροπή (∆.Ε.). Πρόεδρος της 
∆.Ε. είναι ο εκάστοτε Μητροπολίτης Πέτρας και Χερρο−
νήσου. Αντιπρόεδρος ορίζεται ο κληρικός που θα ασκεί 
χρέη εφηµερίου του I. Προσκυνήµατος και τον οποίο 
επιλέγει ο Μητροπολίτης. Ο Πρόεδρος διορίζει µε Πράξη 
τα υπόλοιπα τρία µέλη της ∆.Ε. Τα οριζόµενα µέλη της 
∆.Ε. είναι λαϊκοί, άνδρες ή γυναίκες.

β. Ο Μητροπολίτης µπορεί να ορίσει µε Πράξη του, 
εφόσον κριθεί αναγκαίο, τον αναπληρωτή του. Ο Μη−
τροπολίτης εκχωρεί εγγράφως στον αναπληρωτή τις 
αρµοδιότητές του για συγκεκριµένο χρόνο, συνεδρία ση 
ή συνεδριάσεις. Αναπληρωτής µπορεί να ορισθεί οποι−
οσδήποτε κληρικός της Ιεράς Μητροπόλεως, µηδέ του 
αντιπροέδρου εξαιρουµένου. Στην περίπτωση όµως που 
ως αναπληρωτής ορισθεί ο Αντιπρόεδρος, τότε η ∆.Ε. 
συνεδριάζει ως τετραµελής, κάθε µέλος της έχει µία 
µόνο ψήφο και βρίσκεται σε απαρτία όταν είναι παρόντα 
τρία τουλάχιστον από τα τέσσερα µέλη της.

γ. Μέσα σε τριάντα µέρες από την κοινοποίηση του 
διοριστηρίου έγγραφου των µελών της η ∆.Ε. συνέρχε−
ται σε Συνεδρία κατόπιν προσκλήσεως του Προέδρου 
της, και συγκροτείται σε σώµα εκλέγοντας τον Γραµ−
µατέα και τον Ταµία. Ο Πρόεδρος, ο αναπληρωτής του 
Προέδρου ή ο Αντιπρόεδρος δεν µπορούν να ασκούν 
ταυτόχρονα και τα καθήκοντα του Ταµία.



38042 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

δ. Η ∆.Ε. συνεδριάζει, κατόπιν προσκλήσεως του Προ−
έδρου, του Αναπληρωτή του ή του Αντιπροέδρου σε  
τόπο και χρόνο που ορίζεται κάθε φορά από τον προ−
σκαλούντα. Σε περίπτωση που την πρόσκληση κάνει ο 
Αναπληρωτής ή ο Αντιπρόεδρος, τότε ο προσκαλών 
ενηµερώνει για τη συνεδρίαση τον Πρόεδρο. Η συνε−
δρίαση γίνεται σε τακτή βάση µία φορά κάθε δύο µήνες 
και εκτάκτως, όποτε αυτό κριθεί απαραίτητο. Η ∆.Ε. 
µπορεί να συνεδριάσει και όταν το ζητήσουν δύο από 
τα µέλη της.

ε. Η ∆.Ε. βρίσκεται σε απαρτία αν είναι παρόντα τα 
τρία εκ των µελών της. Οι αποφάσεις λαµβάνονται µε 
απλή πλειοψηφία. Παρόντος του Προέδρου ο αναπλη−
ρωτής του, εφόσον δεν είναι ο αντιπρόεδρος της ∆.Ε., 
δεν έχει δικαίωµα ψήφου, µπορεί όµως να εκφέρει άπο−
ψη η οποία καταγράφεται στά πρακτικά.

στ. Η θητεία των µελών της ∆ιοικούσας Επιτροπής 
είναι τριετής (3). Αν ενα µέλος παραιτηθεί, εκλείψει ή 
απουσιάσει αδικαιολόγητα για τρεις συνεχείς συνεδριά−
σεις αντικαθίσταται από νέο µέλος που διορίζεται από 
τον Μητροπολίτη. Το αξίωµα των µελών της ∆.Ε. είναι 
τιµητικό και άµισθο.

Επαναδιορισµός των µελών επιτρέπεται απεριόριστα, 
όµως όχι για περισσότερες από τρεις συνεχόµενες θη−
τείες.

ζ. Για τη Λειτουργία της ∆.Ε. εφαρµόζονται κατ’ αναλο−
γίαν και συµπληρωµατικά προς το παρόν Καταστατικό, 
οι διατάξεις που διέπουν τη Λειτουργία των Εκκλησια−
στικών Συµβουλίων των Ιερών Ναών.

η. Στην περίπτωση χηρείας της Μητροπόλεως, το 
Ι. Προσκύνηµα συνεχίζει να διοικείται από την ∆.Ε., σύµ−
φωνα µε το παρόν Καταστατικό. Την περίοδο αυτή τα 
καθήκοντα του προέδρου, εφόσον δεν υπάρχει αναπλη−
ρωτής, ασκεί ο Αντιπρόεδρος. Η διάρκεια όµως της θη−
τείας της ∆.Ε. παρατείνεται, ακόµα και αν έχει παρέλθει 
ή τριετία, µέχρι την εγκατάσταση νέου Μητροπολίτη 
Πέτρας και Χερρονήσου.

Άρθρο 8 
Αρµοδιότητες ∆ιοικούσας Επιτροπής 

και των Μελών της

α. Η ∆.Ε. αποφασίζει για κάθε θέµα που έχει σχέση µε 
το Ι. Προσκύνηµα, εκτός από εκείνα τα οποία υπάγονται 
από τους Ι Κανόνες και τον Νόµο στην αρµοδιότητα 
άλλου οργάνου. Μεταξύ άλλων έχει και τις παρακάτω 
αρµοδιότητες:

1) Αποφασίζει και διενεργεί ό,τι απαιτείται για τη δια−
τήρηση, τη βελτίωση, την τυχόν επέκταση του Ι. Ναού 
και των υπολοίπων κτισµάτων είτε για την ανέγερση 
νέου Ναού και κτισµάτων.

2) Μεριµνά για τη χρηστή διοίκηση και διαχείριση 
καθώς και για την αξιοποίηση των εσόδων και των 
περιουσιακών στοιχείων του Ι. Προσκυνήµατος.

3) Καταρτίζει τον προϋπολογισµό και τον απολογισµό 
και τον ισολογισµό του Ι. Προσκυνήµατος και τους υπο−
βάλλει προς έγκριση στο Μητροπολιτικό Συµβούλιο.

4) Αποφασίζει για τη διάθεση των πόρων του Προ−
σκυνήµατος εντός του πλαισίου των Ι. Κανόνων, των 
νόµων και µε βάση όσα προβλέπονται στο άρθρο 5 του 
παρόντος Καταστατικού.

5) Τηρεί τα απαιτούµενα διοικητικά και διαχειριστικά 
βιβλία τα οποία αναφέρονται λεπτοµερώς στο άρθρο 
9 του παρόντος Καταστατικού.

6) Προσλαµβάνει και απολύει το προσωπικό, που κρί−
νεται αναγκαίο για την απρόσκοπτη λειτουργία του 
Προσκυνήµατος.

7) Βοηθά εµπερίστατους και αναξιοπαθούντες.
β. Ο Πρόεδρος της ∆.Ε. ή ο αναπληρωτής του:
1) Εκπροσωπεί το Ι. Προσκύνηµα σε όλες τις έννοµες 

σχέσεις του και έναντι κάθε αρχής.
2) Συγκαλεί το ∆.Σ. τακτικά ανά δίµηνο ή εκτάκτως 

εφόσον παρίσταται ανάγκη και καταρτίζει τον κατά−
λογο των προς συζήτηση θεµάτων σε συνεργασία µε 
τον Γραµµατέα.

3) Κατευθύνει τις εργασίες του Συµβουλίου και υπο−
γράφει τη σχετική αλληλογραφία.

4) Τον Πρόεδρο απόντα ή κωλυόµενο αντικαθιστά ο 
αναπληρωτής, ή κατά το άρθρο 7β του παρόντος, ο 
Αντιπρόεδρος, ο οποίος ασκεί τα καθήκοντα του Προ−
έδρου σε όλη τους την έκταση.

γ. Αρµοδιότητες του Γραµµατέα, του Ταµία και των 
Μελών της ∆.Ε., πέραν αυτών που αναφέρονται στο πα−
ρόν Καταστατικό, µπορούν να καθορισθούν µε απόφαση 
του Προέδρου της ∆.Ε.

Άρθρο 9 
Τηρούµενα βιβλία και στοιχεία

α. Από τη ∆.Ε. του Ι. Προσκυνήµατος τηρούνται τα 
παρακάτω βιβλία και στοιχεία µε τη συµβατική τους 
µορφή ή µε τη µορφή ηλεκτρονικού αρχείου:

1) Πρωτόκολλο αλληλογραφίας.
2) Βιβλίο πρακτικών ∆ιοικούσας Επιτροπής.
3) Βιβλίο ταµείου.
4) Γραµµάτια εισπράξεων.
5) Εντάλµατα πληρωµών.
6) Βιβλίο δωρεών και δωρητών (για δωρεές σε χρή−

µα).
7) Βιβλίο αφιερωµάτων και τιµαλφών (για τις δωρεές 

σε είδος, τα κάθε µορφής αφιερώµατα και την κατα−
γραφή των τιµαλφών). Για τα τιµαλφή ειδικώς εκτός από 
την καταγραφή στο βιβλίο γίνεται και φωτογράφηση, 
φωτογραφίζονται επίσης και τα αφιερώµατα, εφόσον 
αυτό κριθεί απαραίτητο από τη ∆.Ε.

8) Βιβλίο κτηµατολογίου (για την υπάρχουσα ακίνητη 
περιουσία του Ναού και όποια άλλη θα αποκτηθεί µε 
οποιοδήποτε νόµιµο τρόπο).

9) Βιβλίο καταµετρήσεων (για την καταγραφή των κα−
ταµετρήσεων των εισπράξεων από πώληση κεριού, των 
κυτίων, των παγκαριών, των δίσκων και των εισπράξεων 
από πώληση διαφόρων εκκλησιαστικής χρήσεως ειδών, 
λιβάνι κ.λπ., κατά τη διάρκεια ολόκληρου του έτους και 
ειδικώς κατά την Ι. Πανήγυρη του Ναού.

10) Βιβλίο των τελουµένων στον Ι. Προσκυνηµατικό 
Ναό Μυστηρίων και κηδειών (βαπτίσεις, γάµοι, χρίσµα 
και κηδείες).

11) Ηµερολόγιο των ακολουθιών και των εκδηλώσεων 
(για την ηµερολογιακή και κατ’ έτος καταγραφή όλων 
των εκκλησιαστικών Ακολουθιών που λαµβάνουν χώρα 
στο Ι. Προσκύνηµα, εκτός από αυτές που αναφέρονται 
στην παράγραφο 10 του παρόντος άρθρου, καθώς και 
για τις πάσης φύσεως εκδηλώσεις εκπαιδευτικού, ποι−
µαντικού ή κοινωνικού χαρακτήρα, που γίνονται στο 
Προσκύνηµα).

12) Τυχόν άλλα βιβλία και φάκελοι που θα κριθούν 
απαραίτητα από τη ∆ιοικούσα Επιτροπή.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 38043

β. Όλα τα βιβλία τηρούνται από τον Γραµµατέα της 
∆.Ε. εκτός από τά διαχειριστικά (βιβλίο ταµείου, γραµ−
µάτια εισπράξεων, εντάλµατα πληρωµών και βιβλίο κα−
ταµετρήσεων), τα οποία τηρεί ο Ταµίας. Το βιβλίο των 
τελουµένων µυστηρίων και κηδειών τηρεί ο Αντιπρόε−
δρος εφηµέριος του Ι.  Προσκυνήµατος και το ηµερολό−
γιο ο Γραµµατέας σε συνεργασία µε τον Αντιπρόεδρο 
εφηµέριο του Ι. Προσκυνήµατος.

Άρθρο 10
 Εκπροσώπηση και αντικατάσταση

α. Το Ιερό Προσκύνηµα εκπροσωπείται ενώπιον κάθε 
εκκλησιαστικής, πολιτικής, διοικητικής, στρατιωτικής και 
κάθε άλλης αρχής από τον Πρόεδρο της ∆ιοικούσας 
Επιτροπής ή τον αναπληρωτή του ή όποιο µέλος της 
∆ιοικούσας  Επιτροπής ορίζεται για τον σκοπό αυτό από 
τον Πρόεδρο ή τον αναπληρωτή του Προέδρου.

β. Σέ περίπτωση που για οποιοδήποτε λόγο ο Πρό−
εδρος δεν ασκεί τα καθήκοντά του τον αντικαθιστά ο 
αναπληρωτής, εφόσον έχει οριστεί, ειδάλλως τον αντι−
καθιστά ο Αντιπρόεδρος.

Άρθρο 11 
Κατά παραποµπή διατάξεις

Για τις τυχόν εκποιήσεις κινητών, ακινήτων και τιµαλ−
φών, την αποδοχή δωρεάς, κληρονοµιάς ή κληροδοσίας, 
τη σύσταση ή παραίτηση από δικαίωµα ή υποχρέωση 
σε ακίνητο του Ιερού Προσκυνήµατος και τη σχετική 
άσκηση ένδικων µέσων, εφαρµόζονται οι περί Ιερών 
Προσκυνηµάτων διατάξεις, που διέπουν την Ορθόδοξη 
Εκκλησία στην Ελληνική Επικράτεια.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄ 
ΤΕΛΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ ΙΣΧΥΣ

Άρθρο 12 
Κατάργηση Ι. Προσκυνήµατος

α. Το Ι. Προσκύνηµα καταργείται κατόπιν αιτιολογηµέ−
νης και δηµοσιευµένης Αποφάσεως του Μητροπολιτικού 
Συµβουλίου της Ι. Μητροπόλεως Πέτρας και Χερρονή−
σου, η οποία εγκρίνεται από την Ι. Επαρχιακή Σύνοδο 
της Εκκλησίας Κρήτης. Η Απόφαση δηµοσιεύεται στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και στο περιοδικό «Από−
στολος Τίτος», Επίσηµο ∆ελτίο της Εκκλησίας Κρή−
της.

β. Μετά την κατάργηση του Ι. Προσκυνήµατος ο Ι. Ναός 
και η περιουσία του περιέρχονται στην Ιερά Μητρόπολη 
Πέτρας και Χερρονήσου.

Άρθρο 13
 ∆απάνη προϋπολογισµού Ι. Μητροπόλεως

Από τις διατάξεις του παρόντος Καταστατικού δεν 
δηµιουργείται δαπάνη εις βάρος του προϋπολογισµού 
της Ι. Μητροπόλεως Πέτρας και Χερρονήσου.

Άρθρο 14
 Ισχύς − Τροποποίηση Κανονισµού

α. Το Καταστατικό αυτό συντάχθηκε και ψηφίστηκε 
από το Μητροπολιτικό Συµβούλιο της Ι. Μητροπόλεως 
Πέτρας και Χερρονήσου (Πρακτικό 3/8.6.2011), εγκρίθηκε 
από την Ι. Επαρχιακή Σύνοδο της Εκκλησίας Κρήτης στη 

Συνεδρίαση της 17ης Οκτωβρίου 2011 (Αριθµ. Θεµ. 12) και 
η ισχύς του αρχίζει από την καταχώρισή του στην Εφη−
µερίδα της Κυβερνήσεως και στο περιοδικό «Απόστολος 
Τίτος», Επίσηµο ∆ελτίο της Εκκλησίας Κρήτης.

β. Το παρόν Καταστατικό Λειτουργίας τροποποιείται 
για την καλύτερη αντιµετώπιση των αναγκών του Ι. Προ−
σκυνήµατος µε απόφαση των τεσσάρων πέµπτων των 
µελών της ∆.Ε. Κάθε τροποποίηση πρέπει να εγκριθεί 
από το Μητροπολιτικό Συµβούλιο της Ι. Μητροπόλεως 
Πέτρας και Χερρονήσου καθώς και από την Ι. Επαρχιακή 
Σύνοδο της Εκκλησίας Κρήτης και ίσχύει από την δηµο−
σίευσή της στο Φύλλο Εφηµερίδος της Κυβερνήσεως 
και στο περιοδικό «Απόστολος Τίτος», Επίσηµο ∆ελτίο 
της Εκκλησίας Κρήτης.

Άρθρο 15 
Τελικό 

Κάθε θέµα που δεν προβλέπεται από τις διατάξεις 
του παρόντος Καταστατικού, βασίζεται σε αυτές και 
δεν τις αντιβαίνει ρυθµίζεται µε χωριστή απόφαση της 
∆ιοικούσας Επιτροπής και πάντοτε σύµφωνα µε τους 
Ιερούς Κανόνες της Ορθόδοξης Εκκλησίας, τις διατάξεις 
και τους νόµους που διέπουν την Ορθόδοξη Εκκλησία 
στην Ελληνική Επικράτεια, ειδικώς αυτές που αφορούν 
τα Ι. Προσκυνήµατα, το Σύνταγµα και τους Νόµους της 
Ελληνικής Πολιτείας».

Μετά ταύτα, µη υπάρχοντος ετέρου θέµατος, ελύθη 
η συνεδρίασις.

Εγένετο εν Ηρακλείω, τη 17η Οκτωβρίου 2011

   Ο Πρόεδρος     Τα Μέλη
 † Ο Κρήτης ΕΙΡΗΝΑΙΟΣ  † Ο Γορτύνης και Αρκαδίας ΜΑΚΑΡΙΟΣ
  † Ο Ρεθύµνης και Αυλοποτάµου ΕΥΓΕΝΙΟΣ
  † Ο Κυδωνίας και Αποκορώνου ∆ΑΜΑΣΚΗΝΟΣ
  † Ο Λάµπης, Συβρίτου και Σφακίων ΕΙΡΗΝΑΙΟΣ
  † Ο Ιεραπύτνης και Σητείας ΕΥΓΕΝΙΟΣ
  † Ο Πέτρας και Χερρονήσου ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ
  † Ο Κισάµου και Σελίνου ΑΜΦΙΛΟΧΙΟΣ
 † Ο Αρκαλοχωρίου, Καστελλίου και Βιάννου ΑΝ∆ΡΕΑΣ

  F

∆ΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
(4)

      Στην αριθ. ∆17α/10/122/Φ.2.2.1/17.08.2011 απόφαση του 
Υφυπουργού Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων, που 
δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1841/Β΄/19.8.2011, σελ. 25154, και 
συγκεκριµένα στο άρθρο 4 «Μεταβίβαση ∆ικαιώµατος 
υπογραφής «Με εντολή Υφυπουργού» στους Προϊσταµέ−
νους των Τµηµάτων των ∆ιευθύνσεων και αντιστοίχου 
επιπέδου µονάδων της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµοσίων 
Έργων», στο πρώτο εδάφιο, στον τρίτο στίχο, γίνεται 
η εξής διόρθωση:

Από το λανθασµένο «των παρ. Α.Ι. και Β. του άρθρου 1 
της ανωτέρω αρ. οικ.69139/7766/21−12−2009 κοινής από−
φασης»,

στο ορθό «των παρ. 1 και 2 του άρθρου 1 της ανωτέρω 
αρ. οικ.35789/5795/28.7.2011 κοινής απόφασης».

  (Από το Υπ. Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων)  



ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02026070811110008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

 !"# $%&#'#' ()&&%*  #' +(#"+,!-.'  #' /)0+,*#'+%'

Σε έντυπη µορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόµενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή µέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε µορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.∆. 5 € − -

Υ.Ο.∆.∆. 50 € − − ∆.∆.Σ. 200 € − 20 €

∆΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιµή πώλησης µεµονωµένων Φ.Ε.Κ. σε µορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή µορφή και µέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόµενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

+ #'!+' ')*-,1"+' (.+./.

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.∆.∆. 65 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

∆΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.∆. 10 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

∆.∆.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη µορφή) θα αποστέλλεται σε συνδροµητές ταχυδροµικά, µε την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδροµικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις ∆ηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθµ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) µε φροντίδα των ενδιαφεροµένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σηµειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδροµικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδροµής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τα µέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ηµερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθµοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθµια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθµιες επαγγελµατικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδροµής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδροµής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδροµική συνδροµή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δηµοσιεύµατα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική µορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική ∆ιεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

38044−38048 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 


